This Question Paper consists of 29 questions and 12 printed pages. इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न तथा 12 मुद्रित पुष्ट हैं।

Roll No. अनुक्रमांक							_	Code No क्रोड नं.	. 68/S/O
9									

# Set / सेट **– A**

### **INDIAN SIGN LANGUAGE**

(भारतीय सांकेतिक भाषा) (230)

Day and Date of Examination (परीक्षा का दिन व दिनांक)	ı	
,	1.	
Signature of Invigilators (निरीक्षकों के हस्ताक्षर)	1.	
,	2.	

#### **General Instructions:**

- 1. Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you.
- 2. 15 minutes time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at 02.15 p.m. From 02.15 p.m. to 02.30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-book during this period.
- 3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 5. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 7. (a) This Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below:
  English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi. You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
  - (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
- **8.** Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such **electronic** devices in the Examination Hall.
- 9. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
- 10. Write your Question Paper Code No. 68/S/O, Set-A on the Answer-Book.

#### सामान्य अनुदेश ः

- 1. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- 2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 02.15 बजे किया जाएगा। 02.15 बजे से 02.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- 3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) अथवा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए।
- 6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 7. (क) यह प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं:

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तिमल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मिणपुरी, असिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
- 8. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लुटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमित नहीं है।
- 9. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
- 10. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 68/S/O, सेट A लिखें।

#### INDIAN SIGN LANGUAGE

## (भारतीय सांकेतिक भाषा) (230)

Time: 2 Hours [Maximum Marks: 40

समय : 2 घण्टे] [पूर्णांक : 40

Note: (i) This question paper consists of 29 questions in all.

- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Marks are given against each question.
- (iv) Section A consists of Question Number 1 to 20.
  - (a) Q. No. 1 to 8 are Multiple Choice questions (MCQs) carrying
    1 mark each. Select and write the most appropriate option
    (A, B, C or D).
  - (b) Q. No. 9 to 12 are One Word Answer type Questions, carrying 1 mark each. 4 Hint words are supplied with each such question, select and write the most appropriate word.
  - (c) Q. No. 13 to 16 are Fill in the Blanks type Questions, carrying 1 mark each. 3 Hint words are supplied with each such question, select and write the most appropriate word.
  - (d) **Q. No. 17** to **20** are True/False type Questions, carrying **1** mark each. Read the questions carefully, and answer by writing either True or False as per you choice.
- (v) **Section B** consists of Descriptive type Question given at numbers **21** to **29**, Video tape your answers for these questions.
  - (a) Q. No. 21 to 23 Very Short Answer type question, carries 1 mark each, to be answered in the range of 1 word to 1 phrase.
  - (b) Q. No. 24 to 26 Very Short Answer type question, carries 2 marks each, to be answered in the range of 30 to 50 words.
  - (c) Q. No. 27 and 28 Short Answer type question, carries 3 marks each, to be answered in the range of 50 to 80 words.
  - (d) Q. No. 29 Long Answer type question, carries 5 marks, to be answered in the range of 80 to 120 words.

- नोट : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं।
  - (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
  - (iii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिया है।
  - (iv) खण्ड A में 1 से 20 प्रश्न हैं।
    - (a) प्रश्न संख्या 1 से 8 बहुविकल्पीय प्रकार (MCQs) के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है। सर्वाधिक उपयुक्त विकल्प (A, B, C या D) से चुनकर लिखिए।
    - (b) प्रश्न संख्या 9 से 12 एक शब्द उत्तर प्रकार का प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है। इस प्रकार के प्रश्नों में, प्रत्येक प्रश्न के साथ 4 संकेत शब्द दिये गये हैं। सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर लिखिए।
    - (c) प्रश्न संख्या 13 से 16 रिक्त स्थान पूर्ति प्रकार के प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है, इस प्रकार के प्रश्नों में प्रत्येक प्रश्न के साथ 3 संकेत शब्द दिये गये हैं, सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर लिखिए।
    - (d) प्रश्न संख्या 17 से 20 सत्य/असत्य प्रकार के प्रश्न हैं, प्रश्नों को ध्यान से पिढ़ए और अपनी समझ से सत्य या असत्य लिखिए।
  - (v) खण्ड B में 21 से 29, वर्णानात्मक प्रकार के प्रश्न हैं, इन प्रश्नों के लिए अपने उत्तरों का विडियो टेप कीजिए।
    - (a) प्रश्न संख्या 21 से 23 अतिलघुउत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक दिया है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक शब्द या एक वाक्यांश में लिखना है।
    - (b) प्रश्न संख्या 24 से 26 अतिलघुउत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 से 50 शब्दों में देना है।
    - (c) प्रश्न संख्या 27 तथा 28 लघुउत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 से 80 शब्दों में देना हैं।
    - (d) प्रश्न संख्या 29 दीर्घउत्तरीय प्रकार का प्रश्न है, इस प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित है, इसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में देना है।

68/S/O-230-A]

### **SECTION - A**

### खण्ड **- A**

# **Multiple Choice Questions:**

बहुविकल्पीय प्रश्	न है	:
-------------------	------	---

68/S	/O—230-A]		5		[ Contd
	(C) जनजात्		, ,	प्राचीन भाषा	
	(A) बहुसंख			अल्पसंख्यक भाषा	
		तिक भाषा को			
	. ,	l Language	` '	Ancient Language	
				Minority Language	
4	Indian Sig	n Language can be	e considered	as .	1
	(C) इंदौर		(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A) मुंबई		(B)	दिल्ली	
	ISLRTC _	में स्थित है।			
	(C) Indor	re	(D)	None of the above	
	(A) Mum	bai	(B)	Delhi	
3	ISLRTC is	s situated in			1
	(C) 1880		(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A) 1885		(B)	1992	
	भारत में पहत	ना बधिर विद्यालय कब	शुरू किया गया	। था?	
	(C) 1880		(D)	None of the above	
	(A) 1885		(B)	1992	
2	When was	the first deaf scho	ool started in	ı India?	1
	(C) (A) 3	भौर (B) दोनों	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A) एक स	मान	(B)	अलग	
	पूरे विश्व में	सांकेतिक भाषा	है।		
	(C) Both	(A) & (B)	(D)	None of the above	
	(A) same		(B)	different	
1	Sign Lang	uage is	all over the	world.	1

68/S	S/O—2	230-A]	6		[ Contd
	(C)	(A) और (B) दोनों	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A)	सांकेतिक भाषा	(B)	कोई भी भाषा	
		बिधर संस्कृति की एक प्राथमिक	विशेष	ता है।	
	(C)	Both (A) and (B)	(D)	None of the above	
	(A)			Any language	
8		is a primary characteristic	e of I	Deaf Culture.	1
	(C)	गति	(D)	उपरोक्त में से कोई नहीं	
	(A)	हस्ताकार	(B)	गैर-हस्तेन	
	हाथ	का स्वरूप कहलाता है :			
	(C)	Movement	(D)	None of the above	
	(A)	Handshape	(B)	Non-manual	
7	The	form of the hand is called:			1
	(C)	जुलाई	(D)	सितंबर	
	(A)	मार्च	(B)	मई	
	अंतर	ष्ट्रिय बधिर सप्ताह महीने	में मना	या जाता है।	
	` /	July	(D)	•	
	(A)	March	(B)	May	
6	Inte	rnational Week of the Deaf is c	elebra		1
	(C)	23 अक्टूबर	(D)	23 नवंबर	
	(A)	23 अगस्त	(B)	23 सितंबर	
	अंतर	ष्ट्रिय सांकेतिक भाषा दिवस कब मनाया	जाता	है ?	
	(C)	October 23	(D)	November 23	
	(A)	August 23	(B)	September 23	
5	Inte	rnational Day of Sign Language	s is c	relebrated on:	1

One	One word answer type questions:				
एक इ	शब्द उत्तर प्रकार के प्रश्न ः				
9	ISL stories are good for promoting important (social values, economic values, political values, None of these)  ISL कहानियाँ महत्वपूर्ण को बढ़ावा देने के लिए अच्छी हैं। (सामाजिक मूल्यों, आर्थिक मूल्यों, राजनीतिक मूल्यों, इनमें से कोई नहीं)	1			
10	What is a CODA?  (Child of Deaf Adult, Child of Hearing Adult, Sibling of Deaf Adult, None of these)	1			
	CODA क्या है? (चाइल्ड ऑफ डेफ एडल्ट, चाइल्ड ऑफ हियरींग एडल्ट, सिबलींग ऑफ डेफ एडल्ट, इनमें से कोई नहीं)				
11	helps deaf children to develop age-appropriate social skills.  (Sign System, Sign Language, Cued Speech, None of these)  बिधर बच्चों को आयु—उपयुक्त सामाजिक कौशल विकसित करने में मदद करता है।  (संकेत प्रणाली, सांकेतिक भाषा, संकेतित भाषण, इनमें से कोई नहीं)	1			
12	is one of the features of Sign Language.  (Handshape, Arbitrariness, Articulation, None of these)	1			

\_\_\_\_ सांकेतिक भाषा की विशेषताओं में से एक है।

(हैंडशेप, मनमानापन, अभिव्यक्ति, इनमें से कोई नहीं)

Fill	in	the	Blanks	:
------	----	-----	--------	---

रिक्त स्थान की पूर्ति :

- 13 Sign Language is a/an \_\_\_\_\_ language.
   1

   (independent, interesting, universal)

   सांकेतिक भाषा एक \_\_\_\_\_ भाषा है।

   (स्वतंत्र, रोचक, सार्वभौमिक)
- 14 Skill required in interpreting for the deaf \_\_\_\_\_\_.
   1

   (Sign language skill, Reading skill, Writing skill)

   बिधरों के लिए व्याख्या करने में आवश्यक कौशल \_\_\_\_\_\_ ।

   (सांकेतिक भाषा कौशल, पठन कौशल, लेखन कौशल)
- 15 Repetition of sign "G (2 times)" denotes \_\_\_\_\_.

  (government, girl, none)

  संकेत "G (2 बार)" की पुनरावृत्ति \_\_\_\_\_ को दर्शाती है।

  (सरकार, लडकी, कोई नहीं)
- 16 Fill up the blanks for following words "Face + Question = \_\_\_\_\_".

   (when, who, where)

   निम्निलिखित शब्दों के लिए रिक्त स्थान भरें ''चेहरा + प्रश्न = \_\_\_\_\_''।

   (कब, कौन, कहाँ)

Tru	Γrue / False :					
सत्य	/ असत्य ः					
17	Deaf people are not	as intelligent as people who can hear.	1			
	(A) True	(B) False				
	बहरे लोग सुनने वाले लो	गों जितने बुद्धिमान नहीं होते।				
	(A) सत्य	(B) असत्य				
18	Cultural models of (A) True	deafness often stress the beauty of being deaf.  (B) False	1			
	बहरेपन के सांस्कृतिक मॉ	डल अक्सर बहरे होने की सुंदरता पर प्रभाव डालते हैं।				
	(A) सत्य	(B) असत्य				
19		e part of ISL grammar.	1			
	(A) True चेहरे के भाव ISL व्याक	(B) False रण का हिस्सा हैं।				
	(A) सत्य	(B) असत्य				
20	Indian Sign Langua	ge uses one hand for alphabet.	1			
	(A) True	(B) False				
	भारतीय सांकेतिक भाषा व	वर्णमाला के लिए एक हाथ का उपयोग करती है।				
	(A) सत्य	(B) असत्य				

### **SECTION - B**

### खण्ड **–** B

68/S	/O—	-230-A] 10 [Co	ontd
		सांकेतिक भाषा के बारे में गलत धारणाओं को स्पष्ट करें।	
	(b)	Explain the misconceptions about sign language.	
		OR / अथवा	
		संकेतों के तीन मुख्य मैनुअल घटक क्या हैं?	
24	(a)	What are the three main manual components of signs?	2
	प्रसि	नद्ध बिधर लोगों के बारे में कहानियाँ सुनाना क्यों महत्वपूर्ण है?	
23	Wh	hy is it important to tell stories about famous deaf people?	1
	नया	। संकेत बनाने के लिए दो संकेतों के संयोजन का एक उदाहरण दीजिए।	
22	Giv	ve one example of combination of two signs to create a new sign.	1
	ISL	L के क्षेत्र में ISLRTC का एक उद्देश्य लिखें।	
21	Wr	rite one objective of ISLRTC in the field of ISL.	1

		कौन सी दो चीजें मानव भाषा को अलग बनाती है?
		OR / अथवा
	(b)	Explain the linguistic identity for the deaf.
		बिधरों के लिए भाषाई पहचान की व्याख्या करें।
26		t is Sign Language? 2
	MAN	ાંગ પાત્રા પ્રવા હ :
27	(a)	What are some tips to keep in mind while making sign videos for social media?
		सोशल मीडिया के लिए साइन वीडियो बनाते समय ध्यान में रखने योग्य कुछ युक्तियाँ क्या हैं?
		OR / अथवा
	(b)	How is social media used for Sign Language?
		सांकेतिक भाषा के लिए सोशल मीडिया का उपयोग कैसे किया जाता है?
28		t are the main challenges to Standardisation of ISL as per your opinion? <b>3</b> e at least three points.
	आपर्क	ो राय में ISL के मानकीकरण की मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं? कम से कम तीन बिंदु लिखें।
68/S/	O—2	30-A] 11 [Contd

2

25 (a) Which two things make human language different?

**29** (a) What is Bilingualism? Describe the importance of Sign Language in the education for the deaf.

द्विभाषावाद क्या है? बिधर के लिए शिक्षा में सांकेतिक भाषा के महत्व का वर्णन करें।

#### OR / अथवा

(b) What is the relation between language and culture? Describe the relationship of deaf culture and linguistic identity.

भाषा और संस्कृति के बीच क्या संबंध है? बिधर संस्कृति और भाषाई पहचान के संबंध का वर्णन करें।

5